
 
UFF. DiPOB  Roma, 22.1.2025 
Decisione a contrarre n. 9/2025 
Oggetto: Servizio di manutenzione e assistenza tecnica dei sistemi audiovisivi sala CC anno 2025 
  

00185 ROMA – VIA PALESTRO, 75 – TELEFONO 06 4450361 – TELEFAX 06 4941093 
CODICE FISCALE n° 00640930582 

PEC: posta@pec.fofi.it; e-mail: posta@fofi.it – sito: www.fofi.it 

 
IL DIRIGENTE 

 
- Visto il Dlgs n. 36/2023 ed in particolare gli artt. 17 commi 1 e 2 e 50 comma 1 lettera b); 
- Visti gli articoli 23 e 25 del D.lgs 36/2023, rispettivamente in tema di ecosistema di approvvigionamento 

digitale dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
- Visti altresì gli artt. 49 e 52 del D.Lgs. 36/2023 in tema di controllo sul possesso dei requisiti da parte 

della stazione appaltanti nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), 
di importo inferiore a 40.000 euro; 

- Visto il Regolamento di Amministrazione e Contabilità della Federazione; 
- Considerato che i suddetti sistemi audiovisivi installati a suo tempo dalla Società Tagliabue Sistemi 

S.r.l. sono gestiti da un software proprietario della stessa Società Tagliabue Sistemi S.r.l.; 
- Considerato che si sono verificati malfunzionamenti dei sistemi audiovisivi durante le riunioni del 

Comitato Centrale; 
- Considerato pertanto che per risolvere la problematica è stata contattata la Società Tagliabue Sistemi 

che ha inviato un’offerta in data 16.1.2025, per un intervento di assistenza tecnica, al costo di € 850,00 
oltre IVA; 

- Considerata l’onerosità del suddetto singolo intervento tecnico, è stata inviata alla Tagliabue Sistemi 
una richiesta d’offerta per un contratto di assistenza per la soluzione della problematica esistente e per 
mantenere i sistemi aggiornati ed efficienti; 

- Vista l’offerta della Società Tagliabue Sistemi, che si è resa disponibile a ad effettuare il servizio di 
manutenzione e assistenza tecnica per l’anno 2025 per le apparecchiature installate presso la sede della 
Federazione, comprensivo di un intervento ordinario, uno straordinario e dieci ore di assistenza da 
remoto al costo complessivo di € 2.200,00 oltre IVA; 

- Ritenuto pertanto di poter procedere per il suddetto affidamento diretto tramite trattativa diretta con 
negoziazione rivolta ad un unico operatore economico attraverso la Piattaforma dei Contratti Pubblici 
gestita da ANAC; 

- Considerato che il Bilancio pluriennale 2025_2027 prevede la copertura finanziaria a carico del capitolo 
1.3.11 “Spese servizi informatici”; 

 
DETERMINA 
 

- di avviare una trattativa diretta con la Società Tagliabue Sistemi S.r.l., finalizzata all’affidamento 
diretto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023, per la 
manutenzione e l’assistenza tecnica per l’anno 2025, delle apparecchiature installate presso la sede 
della Federazione, comprensivo di un intervento ordinario, uno straordinario e dieci ore di assistenza 
da remoto al costo complessivo di € 2.200,00 oltre IVA. 

 
 

IL DIRIGENTE 
(Miriam Lanza) 


		2025-01-22T16:36:30+0100
	MIRIAM LANZA




